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Institutionstilskud til professionshøjskoler

De 8 professionshøjskoler har i 2009 samlet modtaget ca. 156 mio. kr. i 
institutionstilskud, jf. tabel 1.

Tabel 1: Fordeling på institutioner:
Institutionsnavn Tilskud i mio. kr. i 2009
Professionshøjskolen UCC 28,7
Professionshøjskolen Metropol 17,6
Professionshøjskolen VIA 41,4
Professionshøjskolen Nordjylland 16,0
Professionshøjskolen Sjælland 19,4
Professionshøjskolen Vest* 8,1
Professionshøjskolen Syd* 7,2
Professionshøjskolen Lillebælt 17,6
I alt 156

*Professionshøjskolen Vest og Syd sammenlægges pr. 1. januar 2010.

Beregning af institutionstilskud
Tildelingskriterierne for institutionstilskuddet er objektive og består af 
tre elementer: 

1. et grundtilskudselement, 
2. et aktivitetsbestemt element,
3. et arealbestemt element.

Institutionstilskuddet blev beregnet og udbetalt 1. gang i 2008. I en tre-
årig periode er tilskuddet fastlåst på 2008 niveauet, hvorefter det aktivi-
tetsbestemte element af tilskuddet genberegnes. Professionshøjskolernes 
institutionstilskud p/l reguleres dog årligt. 

I 2009 er to erhvervsakademier fusioneret ind i professionshøjskoler, og 
deres institutionstilskud er overført og indgår nu i de pågældende profes-
sionshøjskolers institutionstilskud. Erhvervsakademiernes institutionstil-
skud udgør 1,5 mio. kr. pr. erhvervsakademi. 
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I den samlede ramme til institutionstilskuddet indgår derudover 2,7 mio. 
kr., som tidligere har været udbetalt som grundtilskud til to institutioner 
for erhvervsrettet uddannelser, som fusionerede med det tidligere CVU 
Vitus Bering, og som i dag indgår i professionshøjskolen VIA. Disse 
midler indgår i institutionstilskuddet til professionshøjskolen VIA.

Det aktivitetsbestemte element af institutionstilskuddet beregnes fælles 
for professionshøjskoler og ingeniørhøjskoler, men ingeniørhøjskolerne 
får et fast grundtilskudselement og intet arealtilskud, da ingeniørhøjsko-
lerne ikke har regionale dækningsområder. Ingeniørhøjskolerne og deres 
andel af institutionstilskuddet er ikke beskrevet yderligere i dette notat.

I 2008 blev institutionstilskuddet til professionshøjskolerne beregnet på 
følgende måde:

Grundtilskudselement
Der blev i forbindelse med etableringen af institutionstilskuddet i 2008 
fastsat en grundtilskudsramme på i alt 60 mio. kr. (2008 priser). Den 
enkelte institutions andel heraf blev beregnet på baggrund af regionernes 
indbyggertal, så hver enkelt professionshøjskole fik en andel af grundtil-
skudsrammen, der svarer til indbyggertallet i den region, hvor institutio-
nen har sit dækningsområde.

I de regioner, hvor dækningsområdet er delt mellem flere institutioner, 
blev grundtilskudsbeløbet efterfølgende fordelt mellem institutionerne.

Aktivitetsbestemt element
Der blev tildelt i alt ca. 80 mio. kr. (2008 priser) som aktivitetsbestemt 
element. Tildelingen skete på baggrund af STÅ/årselever på ordinære 
mellemlange videregående uddannelser og videregående uddannelser 
under åben uddannelse. 

Arealbestemt element
Endelig blev der fordelt i alt 5 mio. kr. (2008 priser) på baggrund af regi-
onens størrelse i kvadratkilometer svarende til institutionens dæknings-
område.

I de regioner, hvor dækningsområdet er delt mellem flere institutioner, 
blev tilskuddet efterfølgende fordelt mellem institutionerne.

Finansiering af institutionstilskuddet
Institutionstilskuddet blev ved implementeringen i 2008 finansieret ved 
omdisponering af følgende eksisterende tilskud.

 Grundtilskud, der blev ydet til hvert CVU svarende til summen af de 
grundtilskud, som de institutioner, der indgik i CVU’et, ville have få-
et, hvis de var selvstændige institutioner.1 Grundtilskuddene pr. insti-

                                                
1 Denne ordning var forudsat gældende i en femårig overgangsperiode, hvorefter 
grundtilskudsmodellen skulle ændres. 
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tution udgjorde 1,3 mio. kr. til selvejende institutioner med bygnings-
taxameter og 1,1 mio. kr. til institutioner uden bygningstaxameter (de 
overførte sygeplejeskoler og radiografskoler).

 Tilskud til forskningstilknytning og biblioteksbevillinger til institutio-
ner med lærer- og pædagoguddannelsen.

Dette indebærer, at de tidligere selvstændige institutioners grundtilskud
indgår i den samlede ramme til professionshøjskolerne institutionstil-
skud. 

Det bemærkes, at der ved fastlæggelsen af institutionstilskuddene i 2008 
alene var en mindre omfordeling i forhold til hvad de i professionshøj-
skolerne indfusionerede institutioner ville have fået i grundtilskud mv.


